

Universidade Estadual do Paraná Campus de Curitiba I – Embap



Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013, Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019. https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIA ACADÊMICA VOLUNTÁRIA DE CANTO CORAL 2025

O colegiado de Licenciatura em Música da Universidade Federal do Paraná (UNESPAR), Campus de Curitiba I/EMBAP, por meio do projeto de monitoria de Canto Coral do professor Alexandre Martins, torna público os procedimentos para seleção de 2 (duas) vagas de monitoria voluntária, sob diretrizes do Programa de Monitoria Acadêmica da Unespar:

- 1. Da modalidade voluntária: sem auxílio financeiro, com atividades correspondentes ao período de junho ao fim do ano letivo de 2025.
- 2. Da carga horária: Sob regime semipresencial, com carga horária semanal de 6 (seis) horas, sendo pelo menos 2 (duas) horas de atendimento efetivo e demais horas para reuniões de orientação e preparação de atividades;
- 3. Das disciplinas: A monitoria será desenvolvida nas disciplinas de Canto Coral I, II, III e IV, e Práticas Multidisciplinares em Canto Coral I, II e III;
- 4. Das vagas: uma Canto Coral I ou II e uma vaga para Canto Coral III ou IV.
- 5. Dos requisitos:
 - I. Estar regularmente matriculado em um dos cursos de graduação em Música da UNESPAR, Campus de Curitiba I;
 - II. Ter sido aprovado (a) no componente curricular objeto da monitoria ou em componente curricular com ementa equivalente;
 - III. Ter disponibilidade para dedicar a carga horária semanal mínima necessária às atividades de monitoria, nos termos do regulamento;
 - IV. Não ter sido submetido (a) a nenhuma sanção institucional;
 - V. Ter responsabilidade, assiduidade, pontualidade e competência nas tarefas a serem desenvolvidas;
 - VI. Ter participação nas atividades regulares de seu curso.
- 6. Período de inscrição: de 24 a 26 de junho de 2024, mediante manifestação e envio de carta de interesse para o e-mail: alexandre.fmartins@unespar.edu.br.
- 7. Da seleção: os candidatos inscritos serão convocados por e-mail para entrevista dia 27 de junho, por videoconferência, onde serão avaliados os critérios para cumprimento das atividades.

Curitiba, 23 de junho de 2025.